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Beslutsförslag Regionkontoret 
Välj verksamhetsområde 
Samuel Lindh 
Nämndtjänsteman 

Datum 
2024-10-10 

Diarienummer 
HNH240014 

Gemensam  nämnd för Hemsjukvård och Hjälpmedel 
 
 
Beslut om förändring av vårdriktlinjer inför 2025 

Förslag till beslut 

Gemensam nämnd för hemsjukvård och hjälpmedel beslutar att 
- godkänna förslag om förändringar i vårdriktlinjer inför 2025 

Sammanfattning 

Förslag till ändringar i övergripande riktlinjer för inkontinents och 
vårdriktlinjer för hjälpmedel 2025 har utarbetats av hjälpmedelscentrum. 
Grundprincipen för hjälpmedelsverksamheten är att alla invånare i Halland 
ska erhålla hjälpmedel, inkontinenshjälpmedel och nutrition på lika villkor. 
Övergripande riktlinjerna ger allmän information om samhällets 
hjälpmedelsförsörjning och om vilka riktlinjer och regler som gäller i Halland. 
Vårdriktlinjer beskriver bland annat målgrupp, kriterier och mål med 
hjälpmedlet. Övergripande riktlinjer och vårdriktlinjer ska ge vägledning åt 
förskrivare och chefer. 

Bakgrund 

Varje år sker ett arbete med att se över de befintliga Vårdriktlinjerna inför 
revidering och beslut i GNHH. Vanligtvis sker mindre redaktionella 
förändringar samt i förekommande fall produkter som fasas ut eller 
tillkommer inom de befintliga vårdriktlinjerna. Ibland uppstår behov av nya 
produkter där vårdriktlinje saknas varför beslut om en ny vårdriktlinje behövs. 
 
Förändring av vårdriktlinjerna har skett enligt ny reviderad utgåva av det 
internationella klassificeringssystemet SS-EN ISO 9999:2022 utgåva 6.  
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Även i 2025 års vårdriktlinjer kommer hela ISO-kods definitionen som 
beskriver produktområdet att finnas med under varje ISO-kod, enligt 
klassifikationssystemet. Definitionerna är en direkt översättning från engelska 
till svenska och kan innebära att vissa beskrivningar även omfattar hjälpmedel 
som inte är förskrivningsbara i Halland. 
 
Kunderna har även i år haft möjlighet att lämna synpunkter inför revideringen 
av vårdriktlinjerna 2025 och förslaget på förändringarna inför 2025 har 
behandlats i Hjälpmedelsrådet. 
 
Förslag på ändringar i övergripande riktlinjer för livsmedel för speciella 
medicinska ändamål (FSMP) och vårdriktlinjer för nutrition 2025  
 
Vårdriktlinje: 15 90 93 sondnäring 
Tagit bort specialistsjuksköterska som förskrivare och tillägg av 
förskrivargrupp Leg läkare.  
 
Bakgrund till förändring i vårdriktlinjen är behovet av att kunna förskriva 
sondnäring exempelvis under långhelg då det kan vara svårt att få tag på en 
dietist, varför läkare nu ges den möjligheten. I nuläget finns det inga 
förskrivningar på sondnäringar gjorda av specialistsjuksköterska, därför tas 
denna förskrivargrupp bort.  
 
Förslag på ändringar i vårdriktlinjer samt övergripande riktlinjer för 
inkontinenshjälpmedel   
  
Endast redaktionella ändringar och förtydliganden. 
 
Förslag på ändringar i vårdriktlinjer för hjälpmedel 2025  
 
Vårdriktlinje: 22 09 06 Röstförstärkare för personligt bruk 
Tillägg av förskrivargrupp Leg Arbetsterapeut. Befintlig förskrivare för 
vårdriktlinjen idag är Leg Logoped. 
Bakgrund till förändringen i vårdriktlinjen är att säkerställa att brukaren kan få 
tillgång till utprovning och förskrivning av hjälpmedlet.  
 
Vårdriktlinje: 18 12 10 Sängar och lösa sängbottnar  
Tillägg av förskrivargrupp Leg Sjuksköterska. 
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Bakgrund till förändring i vårdriktlinjen är ett effektivare arbetssätt runt 
förskrivning av vårdsäng i syfte att säkerställa att brukaren kan få tillgång till 
utprovning och förskrivning av hjälpmedlet. 
 
Vårdriktlinje: 18 12 26 Sidoskenor att fästa på sängar 
 
Nytt införande av äldre vårdriktlinje som felaktigt tagits bort 2022.  
Bakgrund till förändring är att säkerställa förskrivningsbart sortiment. 
 
Vårdriktlinje: 04 29 01 Hjälpmedel för smärtlindring  
Tillägg av förskrivargrupp Leg Tandläkare med specialistkompetens inom 
bettfysiologi. Utöver befintliga förskrivare Leg Läkare, Leg Fysioterapeuter/ 
Leg Sjukgymnast, Leg Sjuksköterska. 
Bakgrund till förändring är att säkerställa att brukaren kan få tillgång till 
utprovning och förskrivning av hjälpmedel. 
 
Vårdriktlinje: 04 03 27 Andningsmuskeltränare (hjälpmedel för exspiratorisk 
muskelträning vid sväljningsrehabilitering) 
Ny förskrivargrupp Leg Logoped för muskelträning vid 
sväljningsrehabilitering.  
 
Bakgrund och bedömning inför införande.  
Arbete har, enligt Nationell prioriteringsmodell, utförts under vintern och 
våren 2023–2024 av en arbetsgrupp när det gäller produkten EMST 
(Exspiratorisk muskel-styrketräning). Detta för att logopeder ska få möjlighet 
att förskriva EMST som hjälpmedel för träning av sväljfunktion. Enligt 
forskning har denna träning uppvisat goda resultat när det gäller både 
kostnadseffektivitet samt bra träningsresultat för gruppen med neurologiska 
sjukdomar, som har svårt med traditionell sväljträning.  
  
Traditionell sväljträning som logopeder kan göra tillsammans med patienter, 
bedöms inte ha särskilt god effekt och frekvensen på effekt bedöms vara 
måttlig. Detta p.g.a. att träningen inte alltid är aktuell eller går att tillämpa på 
samtliga patientgrupper. Den traditionella sväljträning utförs oftast liggande, 
vilket är en utmaning för personer med neurologiska sjukdomar.   
Sväljträning med EMST kan patienten utföra självständigt efter utprovning 
och instruktioner. Träningen har påvisat ett positivt resultat och kan utföras 
både stående och sittande, vilket inte traditionell sväljträning kan göras.   
Utebliven sväljträning för denna patientgrupp, kan ha en påverkan av det 
aktuella hälsotillståndet, med risk för livslängspåverkan, risk för framtida 
allvarlig ohälsa och eller risk med för tidig död. Dessa patientgrupper med 
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neurologiska sjukdomar, bedömer vi i arbetsgruppen att det finns adekvata 
effekter utifrån samhällsekonomi, självständighet samt att sväljfunktionen kan 
bevaras och/eller förbättras. 
 
Vårdriktlinjer: 06 30 18 Bröstproteser och 06 30 21 Ögonproteser  
Ansvar för vårdriktlinjerna går över till Hallands sjukhus. Hantering av 
kostnader runt produkterna ligger sedan årsskiftet på Hallands sjukhus. 
 

Konsekvensbeskrivning 

Beslutet medför inga konsekvenser utifrån ett jämställdhetsperspektiv. 
 
Ekonomiska konsekvenser av beslutet 

Beslut om riktlinjer som innebär att sortimentet utökas kan innebära ökade 
kostnader för de kunder som möter brukarens behov genom att förskriva de 
nya produkterna. Om de förskrivs i enlighet med riktlinjerna och förskrivaren 
beaktar målgrupp, kriterier och mål med hjälpmedlet ökar nyttan för den som 
får hjälpmedlet förskrivet och kostnader kan ibland sparas in på annat håll. 
 

Lars Johnsson 
Verksamhetschef HMC 

Bilaga: 
Styrelsens/nämndens beslut delges 
Driftnämnden ambulans, diagnostik och hälsa, Driftsnämnd Hallands sjukhus, 
Driftsnämnd psykiatri, Driftsnämnd närsjukvård, Laholms kommun, 
Halmstads kommun, Hylte kommun, Falkenbergs kommun, Varbergs 
kommun, Kungsbacka kommun. 
 

 

 

https://intranat.regionhalland.se/download/18.4f4119b18721f48cb9ab27e/1681312035467/Information%20j%C3%A4mst%C3%A4lldhetsanalyser.pdf
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